Mandatū ordinarijs ne impediāt publicat, et prædicatione pñtium.

Nec petāt aliqd prætextu prædicationis nec recipiant et a sponte dātibus. nec cōmittāt dolū uel fraudem. Nec molestēt dispensatos uel absolutos a colleg. uel eorum deputa. Vel aliquā pœnam exigant. Fides adhibeatur Confessionalibus

**Derogatio obstā
tiarum.**

porc cōcessis, et eorū sigillo dūtata: munitis plenariā fidē adhiberi debere. Nō obstantibus præmissis ac cōstitutionibus, et ordinationibus apostolicis, necnō quibusuis alijs applicationibus, et concessionibus dictorū legatorū, et incertorū ablaterū, ac priuilegijs & indultis Apostolicis quibuscunq; ordinibus, ecclesijs, hospitibus, & alyjs pijs locis, ac miserabilibus personis, in genere uel in specie sub quibusuis uerborum formis, & clausulis, etiā motu proprio, & scientia, ac de apostolicæ potestatis plenitudine, similibus forsan factis & concessis, aut in posterum fiendis et concedendis, necnō dictarum & similium facultatum, & gratiarum suspensione, per nos in præsentī anno Iubilei ad similitudinem nostrum, & dictæ sedis beneplacitum de fratrum nostrorū consilio facta quibus omnibus etiā si pro illorum sufficenti derogatione de ipsis, eorumq; totis tenoribus specialis, specifica, expressa, indiuidua, ac de uerbo ad uerbum, non autem per clausulas generales id importantes mentio, seu quæuis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma seruanda esset illorum tenores præsentibus pro sufficienter expressis, et insertis habentes illis alias in suo robore permansuris hac uice dumtaxat, specialiter & expresse de simili nostra scientia & potestatis plenitudine derogamus, ac cuiq; nolumus ullatenus suffragari, cæterisq; cōtrarijs quibuscunq; aut si aliquibus uel eorum ordinibus ab eadem sede indultum existat, quod interdici, suspendi, uel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de uerbo ad uerbum, de iudulto huiusmodi mentionem. Verum quia difficile foret presentes literas ad singula quæq; loca ad quæ expediens fuerit de ferre uolumus etiā, et dicta auctoritate decernimus, & earum transumptis unius aut duorum publicorum Notario

De Transumptis.

rum manu subscriptis, & ipsorum Collegij uel delegandorum,
 aut subdelegandorum ab eis seu alicuius prelati, uel persone
 in dignitate ecclesiastica constitutæ, sigillo munitis, ea prorsus
 fides indubia adhibeatur, quæ presentibus nostris literis adhi-
 beretur si essent exhibitæ uel ostensæ. Presentibus post bien-
 nium ac beneplacitum prædicta minime ualituris. Nulli er-
 go omnino hominum liceat hanc paginam nostræ applicatio-
 nis, auocationis, commissionis, concessionis, mandati, derogatio-
 nis, uoluntatis & decreti, infringere, uel ei ausu temerario con-
 traire. Si quis autem hoc attemptare præsumperit, indignatione
 omnipotentis Dei ac beatorum Petri, & Pauli apostolorum
 eius se nouerit incursum. Dat. Romæ apud sanctum Pe-
 trum, Anno incarnationis Domnicæ Millesimo Quingentesi-
 mouigesimo quinto, Kal. Iunij. Pontif. nostri Anno Secundo.

Nulli ergo omnino hominū liceat hanc paginā nostræ uoluntatis
 & decreti infringere uel ei ausu temerario cōtraire, si quis autē
 hoc attemptare presūperit indignationē omnipotētis Dei, ac bea-
 torū Petri, et Pauli Apostolorū eius se nouerit incursum. Dat.
 Ro: apud S. Pet. ano Incarnationis Dñice Millesimo quingentesi-
 mo trigesimo secūdo, octauo Idus. Sept. Pont. nostri Anno nono.

A. Gratiadei.

A. de Castello.

LEMENS. Episcopus Seruus Seruorum Dei.
 Ad futura rei memoriā. Dū ad assiduos labores
 quos dilecti filij Collegij præfactorū fabricæ Basi-
 licæ beati Petri nuper per nos erectū. Necnō Secretarius icono-
 nus, Computista, & Mandatarius moderni Officiales eius

dem Collegij circa eandem Fabricam præstare non cessant, de-
bita meditatione attendimus meritò inducimur, ut ipsos condi-
gnis fauoribus prosequamur, & gratijs, hinc est, quod nos
Collegium, & præfectos ipsos, eorumq; singulares Sexaginta
videlicet personas etiam prælatos. Necnon præfatos Secre-
tarium iconomum Computistam, & mandatarium Officiales
Collegij huiusmodi nunc, & pro tempore existentes, ac eor-
um quemlibet specialibus fauoribus, & gratijs prosequi uo-
leui. ac a quibusuis excommunicationibus suspensionis, & in-
terdicti, alijsq; ecclesiasticis sententijs censuris, & pœnis a
iure uel ab homine quauis occasione, uel causa latis, si quibus
quomodolibet innodati existant ad effectum præsentium dum-
taxat consequenti. harum serie absoluentes, & absolutos for-
re censentes. Motu proprio, non ad Collegij præfectorum
personarum Secretarij iconomi Computiste, mandatarij huius-
modi aut alicuius alterius pro eis nobis super hoc oblate petiti-
onis instanti. sed de nostra mera liberalitate, ac ex certa sciencia
& de Apostolicæ potestatis plenitudine Collegium præfe-
ctos personas prælatos Secretarium iconomum Computistam,
& Mandatarium huiusmodi, nunc & pro tempore existens
tes, necnon singulos clericos, per singulos ex eisdem Præfe-
ctis personis, etiam Prælati, Secretario iconomo, Computis-
tæ, & Mandatario eorumq; loco pro tempore ad infra-scripta
nominandos, & surrogandos super quo ipsis Collegio præfe-
ctis, personis etiam prælati, Secretario, iconomo. Computistæ
et mandatario, et earum cuilibet per præsentem facultatem con-
cedimus, quorum omnium & singulorum nomina & cognomi-
na qualitatesq; ac ciuitates, & dioc. ex quibus sunt oriundi præ-
sentibus pro expressis haberi uolumus, & eorum quemlibet in

Receptio deputa-
torum Secretarij
Iconomi cõputis-
tæ & mādatarij
ac singulorū ele-
ricorum p̄ eosdē
nominandorū in
familiares veros
& non fictos.

nostros ueros, antiquos & non fictos familiares, continuos comensales, Apostolica auctoritate tenore presentium gratiose recipimus & admittimus, aliorum antiquorum uerorum etiam in Palatio nostro et illius Tinello actu comedentium familiarium nostrorum continuorum comensalium numero & consortio fauorabiliter aggregamus, ac quauis in dicto palatio non habitet, & in illius Tinello non comedant, et in bulla seu rotulo descriptorum antiquorum descripti seu annotati non existant. Nihilominus ueros & indubitatos familiares continuos comensales antiquos nostros existere, & ubiq; censeri debere, ut & tales in quibuscunq; impetrationibus, seu concessionibus quomodolibet faciendis & concedendis se nominare posse, nec propterea eorum impetrationes & concessiones alicui surreptionis uitio subiacere, sed ualidas & efficaces existere, ipsosq; Collegium Praefectos personas etiam Praelatos, Secretarium, iconomum, Computistam, & Mandatarium huiusmodi pro tempore existentes, ac per quemlibet eorum surrogandos, & eorum quemlibet omnibus & singulis, ac illis prorsus similibus antelationum praerogatiuis, concessionibus, mandatis, exceptionibus, decretis, gratiis, fauoribus, priuilegijs, declarationibus & indultis, etiam quoad expeditionem literarum & gratiarum expectatiuarum, quibus alij nostri familiares continui comensales antiqui et ante tempus & tempore assumptioni nostrae ad summi Apostolatus apicem nobis immediate actu seruietes, et pro tempore descripti, de iure uel consuetudine, utuntur, potiuntur et gaudet, ac uti potiri et gaudere poterunt quolibet in futurum, etiam in affectatione beneficiorum ecclesiasticorum, quorumcunq; etiam uigore gratiarum expectatiuarum, etiam per nos eis pro tempore concessarum, et illarum extensionum mutationum collationum et rez

uallidationum uti, potiri, et gaudere, ac in quibuscunq; regulis,
 & literis Apostolicis, seu constitutionibus & declarationibus
 circa nostros antiquos familiares cōtinuos cōmensales nobis actu
 in dicto Palatto seruientes, & in illius Tinello comedentes, ac
 antiquos & pro tempore descriptos huiusmodi forsā factis et
 pro tempore faciendis, pro earum consequendo effectu inclusos
 & comprehensos esse, ac ubi dicti familiares continui comen-
 sales antiqui & descripti excipiuntur, etiam exceptos esse et
 excipi, nec non quibuscunq; alijs personis cuiuscunq; dignitatis
 status, gradus, ordinis uel conditionis fuerint, quibus dicti an-
 tiqui non per priuilegium, sed ueri descripti familiares contin-
 uui cōmensales nostri anteferuntur, et uigore quarūcunq;
 prerogatiuarum concedendarum pro tempore anteferentur in
 assēctione beneficiorum huiusmodi anteferendos esse, ac ante-
 ferri et præferri debere, sine tamen eorum descriptorum præ-
 iudicio. Sicq; in præmissis omnibus & singulis per quoscunq;
 iudices etiam S. R. E. Cardinales, & causarum palatij Apo-
 stolici Auditores, tam in Romani. curia quā extra eam, in
 quibusuis causis pro tempore motis, & quauis instantia iudicā-
 dum fere sublata eis & eorum culibet aliter interpretandi, et
 iudicandi facultate & auctoritate, ac irritum & inane, si se-
 cus super his a quoquam quauis auctoritate scienter uel ignorā-
 ter contigerit attentari. Motu scientia, ac potestatis plenitudi-
 ne similibus decernimus et declaramus. Et nihilominus Colle-
 gio præfēctis personis etiam prælatis, secretario, iconomo, Com-
 putisic et mandatario presentibus et futuris huiusmodi, ac eor-
 um surrogandis et eorum culibet. Clericis tamen uel mili-
 tiae. & clericali ascribi desyderantibus de tribus Canonatibus,
 cum reseruationē. totidem præben. etiam maiorum et pinguiorū
 trium

Mandatū de pro-
 uideñ ad tria.

trium Cathedraliū etiam Metropolitanā. uel Collegiatarum ac dignitatis, personatus, administrationis, uel officij cuiuslibet earundem ecclesiarum. Necnon præstimoniorum seu præstimonialium portionum, quorum fructus, redditus & proventus Centum ducatorum auri de Camera, secundum communem estimationem ualorem annum non excedant. Necnon de tribus beneficijs ecclesiasticis, etiam si quodlibet eorum cum cura, aut Decanatus, uel Archipresbyteratus ruralis, seu Vicaria, uel Cappellania perpetua, qui uel quæ dignitas etiam curata, extra tamen Cathedralē ecclesiam reputetur seu dignitas, personatus, administratio, uel officium etiam curata et electiua, aut Canonicatus & præbenda, etiam electiua in Cathedrali etiam Metropolitanā. uel collegiata ecclesia fuerit, quorum singulorum fructus, redditus, & proventus Centum & quinquaginta ducatorū similium secundum taxationem decimæ ualorem annuum, etiam non excedant ad collationem prouisionem presentationem, electionem, seu quauis dispositionem quorūcūq; trium Collatorum, seu Collatricum secularium uel regularium per eos et eorum quolibet respectiue in singulis eorum literis eligendorum uel eligendarum, etiam ratione dignitatum, personatum administrationum, uel officiorum cōmuniter uel diuisim spectantibus prouidemus ac prouideri mandamus, ac literas Apostolicas, sub data currenti, quæ perinde ualeant, ac si sub Dat. Kl. Maij. Pontifi. nostri Anno secundo concessæ, & processus desuper decernendos, ac si die uigesima prima mensis Augusti. Pont. & Anni prædictorum decreti, & tunc Collegium præfati persone etiam prælati, Secretarius, iconomus, Computista, & Mandatarius, eorumq; surrogandi præfati, & eorum quilibet ueri familiares nostri con-

tinui cōmensales antiqui, ueri, & non per priuilegium descri-
pti fuissent etiam ad tertiam collationem ad largam, uel cum
creatione in Canonicum, ac de præstimonys, seu præstimo-
nialibus portionibus, aut simplicibus beneficijs huiusmodi etiã
cum mutatione Priorum collationum ad alias collationes cum
creationibus in canonicos, seu ad largas absq; alia nostra si-
gnatura, prout eis communiter uel diuissim utilius uidebitur
expediri uolumus & etiam mandamus. Necnon cum illis ex
Collegio præfectis personis etiam prælatis, Secretario, icono-
mo, Computista, Mandatario & surrogandis huiusmodi qui
forsan ætatis supra x y. annum constituti, ut curata, seu alias
inuicem incompatibilia etiam, ut præfertur, qualificata, cum illis
uero qui natalium ex quocunq; illicito coitu procreati defectus
pro tempore patientur, ut canonicatus & præbendas, ac diz-
gnitates, aliaq; omnia & singula beneficia supradicta, necnon
cum omnibus supradictis, et eorum quolibet ut tria curata, seu
alias inuicem incompatibilia etiam, ut præfertur, qualificata,
sub eorum gratijs expectatiuis comprehensa, ac literarum desu-
per conficiendarum uigore eis conferenda recipere & insimul
quoaduixerint retinere libere & licite possint & ualeant, de
specialis dono gratie dispensamus. Non obstantibus defectibus
prædictis, ac Pictaueñ. & Laterancñ. generalis Concilioz
rum. Necnon alijs constitutionibus & ordinationibus apostoli-
cis, ac ecclesiarum in quibus beneficia prædicta forsã fuerint
iuramento confirmatione apostolica, uel quauis firmitate alia ro-
boratis statutis & consuetudinibus, etiam de optando maiores
& pinguiores præbendas, & non obtinendis præstimonys nisi
per canonicos actu præbendatos, necnon quibuscunq; antela-
tionum prærogatiuis, declarationibus, concessionibus & indul-

tis quibusuis personis etiam dictæ Curie Officialibus, & ipsorum Collegijs, Motu scientia & potestate prædictis concessis & concedendis, quæ ipsis aduersus præmissa nullatenus suffragari posse decernimus cæterisq; contrarijs quibuscûq;. Præterea uolumus & auctoritate apostolica decernimus, quod transumptis præsentium manu publici Notarij subscriptis & sigillo alicuius personæ in ecclesiastica dignitate constitute munitis eadem fides adhibeatur, quæ eisdem originalibus si essent exhibitæ uel ostensæ adhiberetur. Quodq; pro prædictis omnibus & singulis communiter uel diuisim, dummodo quod de gremio ipsius Collegij, aut eius Officiales, seu modo præmissis surrogati existant duo deputati, ac Secretarius Collegij huiusmodi pro tempore per cedula[m] eorum manu subscriptam fidem fecerint literæ apostolicæ super omnibus et singulis gratys concessionibus & indultis præmissis oportune expedire possint. Nulli ergo ominino hominum liceat hanc paginam nostræ absolutionis, receptionis, admissionis, decreti, prouisionis, mandati, uoluntatis & dispensationis infringere, uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit indignationem omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursurum. Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ, Millesimo Quingentesimo Vigesimo sexto. Pridie Kl. Decembris. Pontificatus nostri Anno Quarto.

Hen. de Buffeyo.

BREUE SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI
 Domini Pauli diuina prouidentia Papæ III.

D Perpetuam rei memoriam. Ad sacram ac toto orbe celebrè beati Petri Apostoli de Vrbe Basilicam a magno Constantino olim ædificatam, proq; uniuersorum Christifidelium concursu uisitari solitam inſtaurandam, tota mente conuerſi, eoſdem Christifideles ad tam pium præclarumq; opus coadiuuandum a prædeceſſoribus noſtris inuitatos, temporumq; calamitate impeditos, pro officio noſtro ſpiritualium gratiarum muneribus libenter excitamus, ut ipſi ex traditis ſibi a Deo opibus, templum glorioſiſſimi Apoſtolorum principis ſuis quaſi manibus pro uirili erigentes, eodem intercedente, cui claues ſunt traditæ regni cœlorum, pro paucis & tranſitorijs a ſe in hac uita collatis, magna & æterna nunq; interitura recipiant, & centuplum pro uno ex noſtris Saluatoris ſententia lucrentur, ſane poſtquam ſe. re. Iulius Papa ij. prædeceſſor noſter ſupradictam Basilicam ad ruinam tendere conſpiciens, eam in magis egregiam & magnificam formam reſtaurare ſeu reædificare decreuerat, & iam id facere cœperat, cum animaduertiſſet ſuas & Cameræ Apoſtolicæ facultates ad tantum opus perficiendum ſufficere non poſſe, Chriſtifidelium ſuffragia ſtatuit implorare, & ut ipſi libentius ad hoc cœdeſcenderent, certas indulgentias & peccatorum remiſſiones, his qui de bonis a Deo ſibi collatis ad dictum opus perficiendum aliquid contributorent, conceſſit, & clargitus eſt, & deinde piæ memoriæ Leo x. Adrianus vi. & Clemens vij. ſimiliter Ro. Pont. prædeceſſores noſtri, dictas indulgentias et remiſſiones confirmanctes, diuerſas alias indulgentias, etiam ple-

narias, dictis Christifidelibus, & tam eis q̄ Collegio officia-
 lium ad curam dictæ fabricæ per se dem Apostolicam deputato-
 rum, nonnullas facultates, priuilegia, prærogatiuas & indul-
 ta, per diuersas eorum literas concesserunt. Cum autem nos
 prædictorū et aliorū prædecessorum nostrorū uestigia insecuti
 indulgentias et plenarias ac facultates priuilegia, prærogatiuas
 & indulta a prædecessoribus nostris concessa in crastinum no-
 stræ ad summi Apostolatus apicem assumptionis in genere re-
 uocauimus, & ut accepimus a q̄ pluribus in dubium reuocetur,
 an reuocationes per nos ut præfertur factæ, indulgentias
 facultates, priuilegia, prærogatiuas, & indulta fabricæ & col-
 legio præfatis, ut præfertur, concessa cōprehendant. Nos quorū
 mentis nunq̄ fuit indulgentias, facultates, priuilegia, præroga-
 tiuas, & indulta prædicta reuocare, ne ex dubitatione huius-
 modi Christifideles ad tam laudabile & pium opus tepidiores
 reddantur, motu proprio & ex certa scientia nostra indulgen-
 tias etiam plenarias facultates, priuilegia, prærogatiuas, & in-
 dulta, prædicta per Iulium, Leonem, Adrianum, & Clemen-
 tem, prædecessores præfatos fabricæ, & Collegio præfatis con-
 cessas, & concessa, cum omnibus & singulis decretis & clau-
 sulis in singulis literis de super tam sub plumbo, q̄ in forma bre-
 uis confectis, quarum tenores ac si de uerbo ad uerbum nil pœ-
 nitus omisso inserti forent, præsentibus haberi uolumus pro ex-
 pressis, aduersus reuocationes, & suspensiones huiusmodi in-
 pristinum, & cum robur et statum in quibus ante easdem re-
 uocationes quomodolibet erant, auctoritate Apostolica, tenore
 præsentium plenarie restituimus, reponimus, & reintegra-
 mus, ac plenarie restitutas, repositas & reintegratas, existere
 decernimus, illasq̄ prout per dictos prædecessores concessæ

Cōfirmatio pri-
 uilegiorum.

**Reuocatio oïum
Cōmissar. Fab.**

**Facultas Collegij
Commis.**

**Facultas dandi
piē elemosinarū
pueniendarū ex
indulgētijs Regi
bus et quibusuis
alijs psonis p re
parandē Eccles.**

**Computatio sup
bonis in direptione
ne Urbis.**

sunt, in omnibus & per omnia, quatenus opus sit de nouo con
cedimus, & nihilominus omnes & singulos fabricæ prædictæ
Commissarios cuiuscunq; dignitatis etiam Episcopalis, Status,
gradus, ordinis, uel conditionis existant, hætenus quomodolibet
per Collegium dictæ fabricæ deputatos, necnon omnes com
missiones & facultates eis concessas, & factas reuocantes,
eosq; ab huiusmodi cōmissionibus absoluentes. Collegio præfa
tis & quibusuis ab eis ad hoc deputatis, alios Cōmissarios ido
neos qui ecclesias quæ pro consequendis huiusmodi indulgētis
uisitari debeant declarare, necnon super publicatione ipsarum
indulgentiarum inquirere & procedere, ac falsos questores,
Commissarios & procuratores, debite punire, necnon quibus
cunq; Regibus, Ducibus, Principibus, & quibusuis alijs, tam
secularibus q; ecclesiasticis personis, cuiuscunq; gradus, præe
minentie, & conditionis existentibus, in quorum dominijs,
territorijs, districtibus, & locis aliquæ ecclesiæ sint, quas ip
si ex elemosinis ex dictis indulgētijs colligendis reparari cu
piunt, cum dum capiti subuenitur membra derelinquenda non
sint, tam partem dictarum elemosinarum, de qua cum dictis
Regibus, Ducibus, Principibus, & alijs personis præfatis con
uenient, ad dictum effectum dare & assignare: Ac super bo
nis in direptione impia ipsius urbis subtrahitis si personæ quibus
resistui deberent omnino ignorantur, ad usum dictæ fabri
cæ componere, & ut illa detinentes, si debitam diligentiam pro
inueniendo ipsorum bonorum domino fecerint & ipsum inue
nire non potuerint, soluta ea pecuniarū quantitate de qua eis
dem commissarijs uidebitur ad illorum restitutionem aliter non
teneantur concedere libere & licite ualeant deputandi facul
tates & potestates præfatas, in se etiam retinendi, ac omnia et

singula in singulis literis singulorum prædecessorum, et nostris huiusmodi contenta faciendi, procurandi, exercendi, ordinandi, & exequendi, dæmodo Commissarij ad hoc, deputandi, personæ sint ecclesiasticæ, & speciales, super hoc a dicto Collegio literas habeant plenam & liberam facultatem concedimus, per præsentis. Non obstantibus præmissis ac literis Clementis prædecessoris huiusmodi bona Fabricæ ad alios usus applicari non posse disponentibus, quibus quoad hoc specialiter & expresse derogamus, ac a ijs constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, necnon omnibus illis quæ in singulis literis prædictis cõcessum fuit non obstare, cæterisque contrarijs quibuscunq; Verum quia difficile foret præsentis literas ad singula quæque loca ad quæ expediens fuerit deferre, volumus & dicta auctoritate decernimus, q̄ earum transumptis Secretarij Collegij, prædicti, uel alicuius notarij publici manu subscriptis et ipsorũ Collegij uel delegandorum, aut subdelegandorũ ab eis, uel alicuius prælati, uel personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ, sigillo munitis ea prorsus fides indubia adhibeatur, quæ præsentibus nostris literis adhiberetur si essent exhibitæ uel ostensæ.

Dat. Romæ apud Sanctũ Petrum, sub annulo Piscatoris. Die XVI. Feb. Millesimo Quingentesimo Trigesimo quinto.

Pontifi. Nostri Anno Primo.

Derogatio obstatiarum.

1535

Bloſius.

BVLLA ERECTIONIS ET INSTITVTIONIS Confraternitatis, seu Societatis sub inuocatione Principis Apostolorum de Vrbe, per S. D. N. D. Paulum diuina prouidentia Papã III. in fauorem Fabricæ Basilicæ ipsius Apostolorum Principis erectæ, & institutæ, multimodisq; gratijs, & priuilegijs decoratæ.

Aulus Epūs seruus seruorū Dei. Ad perpetuā rei memoriam. Si cunctorum in toto orbe terrarum sitarū Ecclesiarum, incumbente nobis Apostolicæ sollicitudinis studio, curam habere tenemur, Ecclesiarum Almæ Urbis; & præsertim uenerandæ sanctæq; Basilicæ beati Petri Apostolorum Principis clauigeri coelestis, per quem ad nos susceptæ administrationis, auctoritatis, & potestatis ecclesiasticæ plenitudo, ac Apostolatus successio (domino Iesu Christo Salvatore nostro disponente) peruenit: tanto accuratius curam nos gerere conuenit, quanto eā assidue præoculis habemus, & in ipsa Dominicæ passionis rara, & præclara memorialia ferrum lancæ, quod sacratissimū præfati Saluatoris nostri latus aperuit, & sanctissimum Sudarium, quod nobis suæ passionis asperitatem representat, conseruantur. Proinde nos, qui etiam dum in minoribus dignitatum gradibus constituti essemus, ac sumptuosæ per se. re. Iuliū Papam II. prædecessorem nostrum inceptā Fabricam præfatæ Basilicæ, quæ ex causis, præsertim supradiçtis, ueluti Sol claritate cætera cælorū sydera, oēs mundi Ecclesias præcellere debet perfectā uidere, et post nostrā ad summi apostolatus officij assūptionē relinquere desiderauimus, & desideramus. Ac propter ea Christianos Reges, & Principes inflammare toto nixu exquirimus, considerantes Fabricam prædictam, opere a Deo præclaro, & sumptuoso inceptam fuisse, ut licet magna pecuniæ uis in ea exposita fuerit, tamen in illa adhuc parum perfectum uideatur, uerendumq; sit ne, quod iam factum est, nisi continuatis ædificijs, & structuris, confirmetur: potius ruat, q̄; quod formam Ecclesiæ præstet, ipsamq; fabricam absq; pijs, & largis fidelum erogationibus ad optatum finem perducī nō posse

posse, ac summopere cupiamus eidem fabricæ, breui temporũ
 curriculo, omnium fidelium adminiculo, finem imponere, &
 illi pia fidelium eorundem auxilia impartiri, fideles ipsos ad
 tam pium & laudabile opus cœlestis thesauri præmijs, & alijs
 spiritualibus donis, & gratijs duximus inuitandos. Omnia
 & singula priuilegia, immunitates, facultates, iudulgentias,
 & peccatorum remisiones, etiam plenarias concessiones, præ
 rogatiuas, gratias, literas, & indulta dictæ Fabricæ, necnon
 Christifidelibus illi manus adiutrices porrigentibus, tam ab eor
 dem Iulio, q̄ a piæ memoriæ Leone X. Adriano VI. Clemen
 te VII. etiam prædecessoribus nostris, q̄ à nobis per quascũq;
 apostolicas, tam sub plumbo, q̄ in forma Breuis confectas litz
 ras, sub quibuscunq; tenoribus & formis concessa, quarum te
 nores & formas, ac si de uerbo ad uerbum inserti forent præ
 sentibus haberi uolumus pro expressis: Motu proprio, & ex
 certa scientia approbantes, & confirmantes illaq; innouantes.
 Et nihilominus ut ipsi fideles huiusmodi fabricæ curam habeãt
 eo magis intensam & sollicitam, quo ipsa cura ex officij quodã
 modo debito eis incumbere uideatur, adq; honorem, & decus
 ipsius Principis Apostolorum, & totius cœlestis curiæ, tam in
 ipsa Vrbe in eadem Basilica, q̄ in singulis ciuitatibus, castris,
 oppidis, terris, & locis per dictum orbem consistentibus, &
 illorum matricibus, seu alys ad hoc designãdis Ecclesijs, unam
 confraternitatem, seu societatem utriusq; sc̄exus Christifidelũ,
 tam ecclesiasticorum, etiam religiosorum, q̄ sc̄ularium cuiusq;
 dignitatis status, gradus, ordinis, conditionis præcimis
 sentix, nobilitatis, & excellentiæ existentium, sub inuocatio
 ne ipsius Principis Apostolorum. Quam omnes & singuli pro
 tempore ingredientes, et in ea describendi, in eorum ingressu,

Confirmatio sãs
 cultatum.

Innouatio.

Erectio confrat
 ernitatis in bas.
 lica et alijs locis
 & ecclesijs desi
 gnandis.

Et descriptione tantum, quantum Commissarijs, ad hoc deputandis, uidebitur in opus fabricæ huiusmodi conuertendum realiter, & cum effectu persoluant, & persoluere teneantur Motu & scientia prædictis Apostolica auctoritate erigimus in stituimus & ordinamus. Ac in ea nos primo, deinde charissimos in Christo filios nostros Carolum Romanū. Imperatorem semper Augustum, & Franciscum Francorum Regem Christianissimum, ac quoscunq; alios catholicos Reges, & Principes, necnon omnes & singulos dictæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, ac Duces, Marchiones, Comites, & quosuis alios temporales dominos, ac uenerabiles fratres Primates, Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, & alios ecclesiasticos Prælatos, necnon cunctarum ipsius Urbis, & orbis Ecclesiarum Canonicos, ac quascunq; alias personas, tam seculares, q̄; ecclesiasticas, etiam cuiusuis ordinis regulares, cuiuscunq; dignitatis, gradus, status, ordinis, & conditionis fuerint, ac quoscunq; Romanæ Curie officiales nunc, & pro tempore existētes, qui ex eorum bonis fabricam prædictam (ut præfertur) iuuerint, describimus & annotamus. Necnon ipsis omnibus, & singulis confraternitatem huiusmodi, in fra triennium a die publicationis præsentium computandum ingredientibus, et pro Fabrica Basilicæ huiusmodi de bonis, eis a Deo collatis, iuxta discretionem, seu prouidam ordinationem Commissariorum, de super a nobis pro tempore deputatorum, & ab eis subdelegandorum, super hoc faciendam, manus adiutrices porrigentibus, tam ipsis, q̄; animabus defunctorum, quæ in charitate Dei decesserint, & pro quibus præmissa adimpleuerint, ut omnes & singulas indulgentias, & peccatorum remissiones, etiã plenarias, Christifidelibus dictæ Fabricæ manus adiutrices

Descriptio confratrum.

Indulgentiæ pro confratribus.

Indulgentiæ pro animabus defunctorū per modū suffragij.

porrigentibus, per Iulium, Leonem, Adrianum, & Clemen-
 tem prædecessores præfatos, ac per nos in genere, uel in spe-
 cie concessas, & quæ uisitantibus Anno Iubilei quasdam Ec-
 clesias ad hoc deputatas concedi consueuerunt, quæ animabus
 ipsis per modum suffragij pro pœnarum relaxatione suffragari
 ualeant, Necnon uere pœnitentibus, et confessis, pro tempore
 decedentibus, in eorum mortis articulo, plenariã omnium pec-
 catorum suorum indulgentiam, ac remissionem consequantur
 & consequi. Ipsi; omnes & singuli confraternitatis huius-
 modi utriusq; sexus confratres, pro tempore existentes, om-
 nibus & singulis priuilegijs, immunitatibus, concessionibus,
 & indultis, eidem fabricæ manus adiutrices porrigentibus,
 per eosdem prædecessores, ac per nos quomodolibet concessis,
 uti, potiri, & gaudere libere, & licite ualeant, Ac omnibus
 & singulis suffragijs, precibus, elemosinis, ieiunijs, orationi-
 bus, missis, horis canonicis, disciplinis, peregrinationibus, et
 cæteris omnibus spiritualibus bonis, quæ fiunt, & fieri poter-
 runt in uniuersali sacrosancta Ecclesia militante, ac omnibus
 membris eiusdem, participes in perpetuum fiant. Ac etiam ex
 nunc & finitis tribus annis prædictis, Presbyterum idoneum
 secularem, uel cuiusuis ordinis religiosum eligere possint con-
 fessorem, qui eorum confessionibus diligenter auditis, pro cõ-
 missis, per eos, excessibus, criminibus, & delictis quantumcunq;
 grauibus, etiam omissionibus horarum canonicarum, simoniæ
 labe, ac a censuris & pœnis a iure uel ab homine, quauis occa-
 sione, uel causa etiã in casibus Sedi apostolicæ reseruatæ (ex-
 ceptis contentis in literis in die cœnæ Domini consuctis) se-
 mel in uita, & in alijs dictæ Sedi non reseruatæ casibus toties
 quotiens id petierint, eis de absolutionis beneficio prouidere,

**Indulgentiæ anni
Iubilei.**

**Indulg. plenaria
i articulo mortis**

**Participatio pri-
uilegiorum.**

**Participatio bono-
rum spūalium.**

Electio Cõfesso.

**Facultates con-
fessoris
Omissio horarū
canonicarum.**

Casus reseruatæ.

Plenaria remissio semel in vita & in mortis articulo.

Commutatio votoꝝ
Vota excepta.

Reseruatio idul
gētiae ad mortis
articulum.

Plenaria remissio pro decedē.
sine confessione.

Extensio remissio
narrata alijs sa
cerdotibus,

Omnes personæ
quorūvis ordinū
ēt mendicātium
nulla petita supe
riorū licētia pos
sunt ut idulto eli
gendi confessorē
et obtinere remis
sionē semel in vi
ta & in mortis
articulo.

Reiteratio.

necnon omnium peccatorum suorum, de quibus corde contriti, & ore confessi fuerint, similiter semel in vita, & in mortis articulo, plenariam remissionem ipsis, in sinceritate fidei, unitate S. R. E. ac obedientia, & deuotione nostra, ac successorum Romanū. Pontificum canonicè intrantium persistentibus impendere, & pœnitentiam salutarem iniungere. Ac emissis per eos uota quæcunq; (ultramarino, uisitationis liminum eorum, beatorum Apostolorū Petri et Pauli, & sancti Iacobi in Compostella, necnon religionis, & castitatis uotis dumtaxat exceptis) in opus Fabricæ huiusmodi commutare ualeant, ita q̄ si imminente infirmitate, propter periculum mortis absoluantur, & demum mortis periculum euaserint, semper plenaria remissio huiusmodi eis ad uerum mortis articulum referretur, etiam si id multotiens occurrerit. Et si forsan contingat Confratres prædictos sine confessione decedere, dummodo aliqua signa contritionis ante obitum eorum in eis apparuerint, etiam plenariam remissionem, & absolutionem huiusmodi consequantur, quæ etiam ad peccata, quæ alias alijs Sacerdotibus integre confessi fuerant, extendantur, sic tamen, q̄ idem Confessor de eis, de quibus fuerit alteri satisfactio impendenda, eam confitenti, si superuixerit, uel per hæredes suos, si forte tunc transierit, faciendam, iniungat: quam ipsi uel illi (ut præferatur) facere teneantur. Quodq; huiusmodi indulto eligendi cōfessorem, quorumuis etiam mendicantium ordinum personæ utriusq; sexus, etiam nulla superiorum suorum ad id petita licentia, ac remissionem & indulgentiam, & spiritualia munera semel in uita, & in mortis articulo consequi, & obtinere. Ipsi; & quouis alijs, qui illa adipiscantur, postquam ea semel adepti fuerint, rursus & pluries, quotiens eis placuerit, for-

ma presentium seruata, illa consequi. Eorumq; loco ecclesiasticis eo interdicto, quauis etiã Apostolica auctoritate supposito, pro tempore decedentium cadauera, etiam cum pompa funebri, moderata tamen, ecclesiasticæ sepulture tradi possint. Ipsiq; con fratres, in quibuscunq; locis, interdicto huiusmodi ordinaria auctoritate suppositis, missas, & alia diuina officia, non pulsatis campanis, excommunicatis, & interdictis exclusis, audire, illisq; interesse, diuino ipsi & decedentes prefati causam interdicto non dederint, & id in eos specialiter non emanauerit. Et prefatus confessor, iuramenta quæcunq;, per eos respectiue pro tempore prestata, sine alicuius iuris preiudicio, relaxare ualeat. Licetq; eis quo aduixerint & eorũ cuilibet, quocumque infirmitate corporis grauabuntur dumtaxat, in eorum domibus, in loco honesto, & ad id conuenienti, missam, per quemcunq; presbyterum secularem, uel regularem, quo aduixerint etiam pro tempore eligendum, celebrari, & ecclesiastica sacramenta sibi ministrare facere. Necnon quadragesimalibus & alijs anni temporibus, quibus usus carniũ, & lacticiniorum quomodolibet est prohibitus, saltem de corporalis medici consilio ouis, caseo, butiro lacte, & alijs lactinijs, ac urgente necessitate, etiam carnibus uesci. Necnon Monasteria quarumcunq; mulierum, etiam sancte Clare ordinum, cum quatuor alijs honestis mulieribus quater in anno ingredi, ac cum eis honeste conuersari, diuino ibidem non pernoctent, libere & licite possint, indulgemus. Et nihilominus massæ prouentuum fabricæ eiusdem quocunq; legati, & alias quomodolibet etiam hereditatis titulo, & pro male ablatorum restitutione relicta hæctenus, & quæ legari, uel relinqui continget in futurum in quibuscunq; testamentis, donationibus, etiam causâ mortis cor-

**Sepultura cū pō
pa p decedētibz
in loco interdīcto.**

**Diuina officia i
loco interdīcto.**

**Relaxatio iurāmē
mentorũ.**

**Missæ et ecclesia
stica sacramenta
pro infirmis.**

**Lactinia et car
nes tēporibus p
hibitis.**

**Indulcū ingrediē
di monasteria mo
nialium.**

**Applicatio reli
q; pro restitu
tione male abla
torũ & alioꝝ.**

dicillis, & alijs ultimis uoluntatibus, per quoscunq; & ubicunq;
ac in quibusuis regionibus, prouincijs, regnis, dominijs, & lo
cis pro tempore facta, & quæ interim fient quibuscunq; , si in
certis Ecclesijs, & pijs locis, ac personis similiter incertis, uel
absentibus taliter, quod propter eorum absentiam, merito de
his memoria haberi non possit, relinquuntur, ac etiam ea, quæ
alias restitutioni subiacerent, sed in eis, uel ad ea, quibus il
la fieri deberet restitutio, seu repetitio non competit, necnon
quæcunq; in testamentis, donationibus, codicillis, & alijs ultimis
uoluntatibus relicta fuerunt, auctoritate, & tenore prædictis
applicamus. Et ne Christi fideles, propter alias indulgentias,
in hoc sancto opere tardiores existant, omnes similes, aut dissi
miles indulgentias, & facultates ab ipsis prædecessoribus nos
tris, necnon a nobis, & sede prædicta, seu eius auctoritate
quibuscunq; Ecclesijs, Monasterijs, Hospitalibus, aut pijs
locis, Ministratibus, Confraternitatibus, & singulis personis
plenarias, temporales, & perpetuas, inuita, uel mortis arti
culo, necnon facultates super præmissis absoluedi, & dispen
sandi quibusuis personis, etiam S. R. E. Cardinalibus & de
latere Legatis, seu apostolicæ Sedis Nuncijs, etiam eum pote
state Legati de latere in Regnis et Dominijs prædictis concess
sas, pro huiusmodi opere dumtaxat ad tempus triennij suspen
dimus, & illas, etiam si clausulas aliquas contra futuram earum
suspensionem in se contineant, quarum tenores & formas, ac
si de uerbo ad uerbum insererentur præsentibus haberi uolue
mus pro expressis, nemini interim ullaatenus suffragentur: ac
sub excommunicationis lætæ sententiæ pœna (huiusmodi indul
gentia durante) publicari, ac prædicari, ac earum prætextu
quæuis pia suffragia postulari nõ posse. Ac licere omnibus Epi

Applicatio incer
torum.

Suspensio omniũ
aliarũ indulgen
tiarũ et facultat.
eius dispensandi.

scopis, ac superioribus, cæterisq; personis ecclesiasticis, etiam religiosis inferioribus ab eisdem, sine ipsorum Episcoporum, & aliorum superiorum licentia, etiam si prælaturæ fungantur officio, capituli, collegij, siue conuentus sui ad id tamen accedente consensu, a Commissarijs nostris onus executionis, & publicæ cationis præsentium, & in eis contentorum suscipere, illaq; exequi prædicare eosq; quando Comissariatus, seu prædicatoris, aut aliud officium fabricæ huiusmodi exercuerint, fructus redditus & prouentus Ecclesiarum, Monasteriorum, aliorumq; beneficiorum ecclesiasticorum quorumlibet cum cura, & sine cura, etiam si Canonicatus, & præbenda, dignitates, etiã maiores post pontificales, seu principales, personatus, administrationes, uel officia etiam curata, & electiua in Cathedralibus, etiam Metropolitanis, uel collegiatis Ecclesijs fuerint, quæ interim in quibusuis Ecclesijs, seu locis obtinuerint cum ea integritate (quotidianis distributionibus dumtaxat exceptis) cum qua illos perciperent, si in eisdem Ecclesijs, siue locis personarum residerent, libere percipere posse: & ad residendum in eisdem minime teneri, nec ad id a quoquã inuiti compelli posse decernimus. Ac Commissarios prædictos, & eorum subrogatos, quos, necnon bona illorum, durante eorum officio, ab omni iurisdictione ordinaria, dicto durante triennio eximimus, et totaliter liberamus, coramq; alio, q; coram Comissarijs per nos (ut præfertur) deputandis respectiue, in quibusuis eorum causis, & negocijs, tam ciuilibus, q; criminalibus conueniri, ac ordinarij, & eorum officiales, etiam ratione domicilij, delicti, uel contractus, aut rei, de qua ageretur, ubicunq; domicilium habuerint committatur delictum, & iniatur contractus, seu res ipsa consistat in eos, & familiares, seruitores, aut bona eorum

Licet quibusuis personis sine licentia suorum superiorum suscipere onus executionis et publicæ cationis præsentium.

Deseruentes Fabricæ percipiunt fructus beneficiorum.

Deseruentes Fabricæ non tenentur residere.

Exemptio a iurisdictione.

iurisdictionem, superioritatem, dominium, & potestatem ex-
 ercere, aut in eos excommunicationis, suspensionis, uel interdicti,
 seu quasuis alias ecclesiasticas sententias, censuras, & pœnas
 promulgare non posse: necnon omnes, & singulos processus,
 sententias, censuras, & pœnas quos, & quas per ordinarios
 uicarios, & officiales prædictos contra eos, eorumq; promotores
 huiusmodi haberi, & promulgari contigerit, irrita, et inas-
 nia nulliusq; roboris, uel momenti existere decernimus. Et in-
 super generali, uel generalibus Commissarijs, ad hoc per nos
 pro tempore deputatis, per se uel alium seu alios, quibus uices
 suas super præmissis duxerint committendas, idoneos uerbi
 Dei prædicatores clericos seculares, seu cuiusuis ordinis, etiã
 medicantium, & obseruantie regulares, religiosos, Deum
 timentes, & huic negotio Fabricæ prædictæ affectos, necnon
 de quo eis uidebitur assumendi, & deputandi, & assumptos
 amouendi, & alios eorum loco, quotiens eis uidebitur, subro-
 gandi, eisq; & cuilibet eorum in uirtute sanctæ obedientie,
 & sub excommunicationis late sententiæ pœna, etiam nulla
 super eorundem pro tempore electorum licentia requisita, in-
 iurgendi, ut concessionem huiusmodi indulgentiarum, & fa-
 cultatem eligendi confessorem, cæteraq; in præsentibus conten-
 tã, in quibusuis regionibus, prouincijs, regnis, dominijs, &
 locis, dum, & quotiens eisdem Cõmissarijs, & Nuncijs ab
 eis substituendis placebit, populis fideliter publicent, prædicent
 & declarent, ac eos ad contribuendum huiusmodi sancto ope-
 ri inducant, & exhortentur. Necnon super male ablatis in-
 certis, & per usurariam prauitatem quæsitis, etiam certis, quæ
 fœnerator ab alio fœnere extorserit, & ipse requisitus ab
 eo, cui usuræ restitui deberent, eas illi restituere paratus non
 fuerit,

**Facultas deputã
 di p̄dicatores cu
 iusuis ordinis nul
 la superiorũ req
 sita licentia.**

**Facultas p̄cipien
 di p̄dicatoribus.**

**Facultas compo-
 nendi super male
 ablatis.
 Sup acquisitis p
 usuram.**

fuerit, uel alicui priuatæ Ecclesiæ, in quibus præfata Ro. Ecclesia de iure cõmuni succedere posset, & etiam bonis, quæ ad aliquorum manus peruenerint, & illa habentes, quibus restitui debeant, ignorent, uel dubitent, quãquam male ablata per eos non existant: sed alias ad eos illa peruenerint, & super debitis incertis personis componendi, ita ut soluta aliqua quantitate pro hoc sancto, & pio opere, a reliquorum male ablatorum incertorum, uel usurariorum prauitatum extortorum, seu quæ ad eos alias peruenerint, & cui ea restitui debeant, ignorant, uel dubitant, ut præfertur, a restitutione absoluti existant, & aliquid ultra restituere minime teneatur, nec ad id per locorum ordinarios, aut quosuis alios cogi, seu compelli possint eis concedendi. Simonicæ labe in ordinibus uel beneficijs pollutos, ad ipsam fabricam contribuentes, a simonia huiusmodi. Et quoscuq; qui ante ætatem legitimam ad sacros etiam presbyteratus ordines, absq; Apostolica dispensatione se promoueri fecerint, & in susceptis ordinibus etiam ministrauerint, a censuris, & pœnis ecclesiasticis, quas propter ea incurrerint, absoluedi: & super irregularitate, si quam censuris & pœnis eisdem ligati, missas & alia diuina officia, non tamen in contemptum clauium celebrando, aut illis se immiscendo, seu alias quomodolibet (præterquã ratione homicidij uoluntarij, & bigamiæ contraxerint) ita ut promoti ante ætatem legitimam, ab exercitio ordinum donec ad eam peruenerint, abstineant, dispensandi, omnemq; inhabilitatis & infamie maculam, exinde prouenientem, abolendi: & ut in susceptis ordinibus ministrare, & sic quæsitâ beneficia ecclesiastica, quæ tunc de nouo eis collata censentur, & ex eis perceptos fructus, & alia canonice assèquenda, retinere ualeant

Facultas cõponendi
super bonis spea
Etã alicui priuatæ
Ecclesiæ.
Facul. cõponendi.
super debitis incertis.

De Simonia.

De promotis ante
ætatem.

De irregularitate.

Facul. cōponēn.
sup qbusuis bo-
nis uel fructibus
ex quauis alia cā
male pceptis.

De matrimonijs.
Simplici uel mul-
tiplici oradu.

eis similiter concedendi in foro conscientie dūtaxat. Et super
illis, ac quibusuis alijs, etiam ex quauis alia causa male perces-
ptis, pari modo, prout supra, male ablati incertis, uel per usuz-
rariam prauitatem quæsitis (ut præmissum est) componendi.
Et quoscunq; qui, ex illicita proueniente affinitate, seu con-
sanguinitate, ac cognatione carnali, spiritali, simplici, aut mul-
tiplici gradu, seu alias quomodolibet coniuncti, matrimonium
inuicem scienter uel ignoranter in quouis, præterq; in primo,
& in secundo consanguinitatis, & affinitatis transfuersalis
cuiuscunq; ascendenti, uel descendenti lineæ gradibus, præ-
terq; si, quoad cognationem spirituales inter leuatum, & le-
uantem agatur, contraxerint, etiam si illud carnali copula con-
sumauerint, si impedimentum ipsum in iudicium deductū non
fuerit, uel ex eo scandalum generari non possit, ab excessu
huiusmodi, necnon excommunicationis sententia, quā propterea
incurrerint, iniuncta inde eis pro modo culpæ pœnitentia salu-
tari, quæ ad opus fabricæ huiusmodi dirigatur, & q̄ de cæter-
o talia non committent, nec ea cōmittentibus præstabunt aus-
xilium, consilium, uel fauorem, & alijs quæ de iure fuerint
iniungenda, absoluedi, & ut in sic contractis matrimonijs re-
manere, seu secreta matrimoniū de nouo contrahere, et in illo
sic cōtracto similiter remanere libere & licite ualeāt: prole ex
hmoi matrimonio susceptam, si qua sit, et suscipiendā legitimā
decernēdo, et dispensandi, similiter in foro conscientie dūtaxat.
Necnon alias indulgentias per nos (ut præfertur) suspensas
prædicare, & publicare, aut illis quomodolibet uti uolentibus
ne illas publicent, & prædicent, aut eis utantur, dicta suspē-
sione durante, sub pœnis, sententijs, & censuris ecclesiasticis
inhibendi, & ad id etiam alias compellendi: & tam ipsos, si

Facul. inhibēn.
prædicat. aliaz
indulgentiaz.

inhibitionibus huiusmodi non paruerint, quam generaliter con-
 traditores quoslibet & rebelles, ac etiam ab eis pro tempore
 subrogatos & commissarios & Deputatos ad ueram, per eos de re
 ceptis rationem reddendam, & debitam satisfactionem impen-
 dendam, & executores testamentorum, ac testatorum hære-
 des, necnon tabelliones exinde rogatos, ac alias personas quas-
 cunq; pœnes quas testamenta & codicilla, aut aliæ ad id per-
 tinentes scripturæ existant, ad illa eis exhibendum per consu-
 ram ecclesiasticam, & alia opportuna iuris remedia, inuoca-
 to etiam ad hoc auxilio brachy secularis, compefcendo. Et ge-
 neraliter omnia & singula in literis Iulij, Leonis, Adriani,
 & Clementis, prædecessorum prædictorum, pro eadem Fab-
 brica concessis, & quæ quoddam Franciscus Zeno ordinis fra-
 trum Minorum regularis obseruantie, dum uiuere dictæ fab-
 bricæ Vicarius generalis. facere poterat, & alias in præmis-
 sis, & circa ea necessaria, & quomodolibet opportuna facien-
 di & exequendi, plenam & liberam, auctoritate Apostolica
 tenore præsentium, facultatem concedimus, & impartimur.
 Et ut præmissum fabricæ opus uotiuum liberius sortiatur effe-
 ctum, omnibus & singulis cuiuscunq; status, gradus, ordinis,
 uel conditionis existant districtæ præcipiendo sub excommunic-
 cationis late sententiæ pœna, a qua ab alio, q̄ a Romano Pon-
 tifice, præterquã in mortis articulo constituti, absolui possunt,
 inhibemus, ne præsentium effectum quoquo modo, palam, pu-
 blicè uel occulte perturbare, seu alias illum perturbâtibus, uel
 perturbare uolentibus auxilium, consilium, uel fauorem præ-
 stare in præmissis: & obuentionibus colligentis, etiam aliqua
 etiam minima illorum parte, aut fraudem, uel dolum commit-
 tere, seu ex obuentionibus, & pecunijs prædictis, quas in opus

Facultas cogen-
 contraditores.

Facultas cogen-
 commiss. ad redens
 dum rōnem.

Facultas cogen-
 executores testa-
 mentorū hæredes
 & tabelliones ac
 alias psonas.

Facul. exequen-
 oia cōrēta in lite-
 ris Iulij, Leonis,
 Adriani et Cle.

Excōio cōtra p-
 turbantes uel p-
 stātes auxiliū etc
 Referu. excōis.

Cōtra cōmittētes
 dolū uel fraudē.
 Dcretum q̄ oēs
 pecūie ex p̄dictis

Conuertatur ad
opus fabricæ &
nō ad alios vsus.

fabricæ huiusmodi, & non in alios vsus, sub excommunicatio-
nis latæ sententiæ, pœna conuerti debere decernimus, quicquid
usurpare, etiam si eis sponte daretur, uel offerretur: neue pro-
ponentes huic fabricæ subuenire, uel alias quomodolibet ad hoc
sanctum Fabricæ opus aliqua auxilia præstare, ab huiusmodi
eorum proposito in toto, uel in parte, directe, uel indirecte re-
trahere quoquo modo præsumant: reseruat tamen eisdem Cõ-
missarijs, & alijs officialibus, ad colligendum obuentiones, et
pecunias huiusmodi deputatis pro tẽpore salarijs cõpetentibus
& honestis, pro seipsis, & prædicantibus, aut publicantibus
præsentes literas, & alias circa incrementum prouentuum hu-
iusmodi, iuxta eorum ordinationem, se quomodolibet exercen-
tibus, quæ licite recipere, & libere solui possint, Decernentes.

Subdeputati fun-
gatur eadẽ auctẽ
qua uiuntur Cõ-
missarij.

Suspensio interdi-
cti i die ingressus
Cõmiss. et p octo
alios dies.

Stetur declaratio-
ni Cõmiss. super
dubijs.

Quod p̄tes non
comprehendantur
sub aliquibus reuo-
cationibus.

Subdeputatos ab eis, quibus dicti Cõmissarij uices suas commis-
serint, pari ipsis, qui eos subdeputauerint, etiam quo ad dispẽ-
sandum, & absolucendum in omnibus & singulis prædictis ca-
sibus, facultate & auctõritate fungi. Et si loca, ad quæ aliquẽ
ex Cõmissarijs, uel deputandis ab eis, uel illis quos ipsi sub-
delegati præsentium uigore deputauerint (ut præfertur) pro
carundem præsentium publicatione accedere cõtigerit, quauis
auctõritate apposito subiaceant interdicto: interdictum huiusmo-
di pro die eorum inibi ingressus, & octo immediate sequentis
diebus, eo ipso suspensum esse & censeri. Necnon si for-
san super executione, & præsentium literarum concessione,
ac illarum clausulis, & uerbis aliqua dubia quomodolibet oriã-
tur, dictorum Cõmissariorum declarationi, & interpreta-
tioni, quotiens opus fuerit, stari debere. Ac easdem præsen-
tes, sub quibuscũq; suspensionibus, & reuocationibus per nos
aut successores nostros Roman. Pont. pro tempore factis, sub

quibuscunq; tenoribus & formis, ac cum quibusvis clausulis, etiam derogatoriarum derogatorijs, efficacioribus, & insolitis, etiam ex quibusvis causis: etiam pro tuitione fidei Christianæ aut alias quantumcunq; maximis, etiam urgentissimis, etiam Motu & scientia similibus, & alias quomodolibet pro tempore factis, nullatenus comprehendi debere: sed semper ab illis exceptas fore, & censeri, ac illis non obstantibus, ipsas præsententes literas in suis plenis robore, et efficacia remanere, sicq; in præmissis omnibus censeri debere, sublata quavis aliter interpretandi facultate. Necnon præsentium transumptis, manu Notarij publici subscriptis, & sigillo alicuius personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ munitis, eadem prorsus fidem, quæ ipsis originalibus literis adhiberetur, si exhiberentur, adhibendam fore. Quo circa uniuersis & singulis uenerabilibus fratribus nostris Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, ac dilectis filijs Abbatibus, Prioribus, & alijs personis in dignitate ecclesiastica constitutis, necnon Metropolitanarum, & aliarum Cathedralium, & collegiarum Ecclesiarum Canonicis, necnon eorundem Patriarcharum, Archiepiscoporum, & Episcoporum Vicarijs in spiritualibus generalibus, per Apostolica scripta, mandamus, quatenus ipsi, uel duo, aut unus eorum per se uel alium, seu alios præsententes literas, & in eis contenta quæcunq; ubi, & quando opus fuerit, ac quotiens pro parte Commissariorum, & Confratrum prædictorum, seu alicuius eorum desuper fuerint requisiti, solènter publicantes, eisq; in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes, faciant auctoritate nostra præsententes literas, & in eis contenta huiusmodi firmiter obseruari; ac singulos, quos literæ ipsæ concernunt, illis pacifice gaudere, non permittentes eos desuper per

Decretū irritās.

De transumptis.

Assistentia.

quoscunq; , contra earundem præsentium literarum tenorem, quomodolibet molestari , uel impediri . Contradictores quoslibet & rebelles, per censuras et pœnas ecclesiasticas, ac etiam pecuniarias eorum arbitrio moderandas , appellatione postposita compefcendo . Nos enim eisdem executoribus quoscunq; quorum intererit , etiam per edicta publica locis publicis , de quibus sit uerisimilis coniectura , quod ad eorum notitiam peruenire ualeat , affigenda , constito tamen summarie de non tuto accessu, citandi, ac quibus, et quotiens opus fuerit simili edicto, ac sub eisdem censuris, & pœnis inhibendi : necnon legitimis super his habendis seruatis processibus censuras & pœnas ipsas , etiam iteratis uicibus aggrauandi, & auxilium brachij secularis si opus fuerit, inuocandi plenam & liberam, tenore præsentium, concedimus facultatem, Non obstantibus recollectendæ memoriæ Bonifacij Papæ Octauæ similiter prædecessoris nostri, qua cauetur, ne quis extra suam ciuitatem, uel diocesim, nisi in certis exceptis casibus, & in illis ultra unam diem tam a fine suæ diocesis ad iudicium euocetur, seu ne iudices a se de prædicta deputati extra ciuitatem uel diocesim, in quibus deputati fuerunt contra quoscunq; procedere, aut alij uel alijs uices suas committere præsumant, ac de duabus dietis in concilio generali ædita, & quibusuis alijs apostolicis, necnon in prouincialibus, synodalibus concilijs æditis generalibus, uel specialibus constitutionibus & ordinationibus, ac quibusuis priuilegijs & indultis apostolicis, etiam quibusuis Metropolitanis, & alijs Cathedralibus Ecclesijs, etiam Regnorum Hispaniarum, & dilectis filijs illorum Capitulis, & quibusuis alijs sub quibuscunq; tenoribus, & formis, ac cum quibusuis etiam derogatorijs derogatorijs, alijsq; efficacioribus, & insolitis

Facultas citandi p
edictum.

Inhibendi.
Aggrauandi cen
suras.

Derogatio:

clausulis : necnon irritantibus , & alijs decretis , etiam Motu proprio & ex certa scientia , & ex quibusuis causis , & qua uis consideratione , etiam iteratis uicibus concessis , approbatis & innouatis , ac hactenus obseruatis , etiam q̄ quarta pars oblationum , & elemosinarum , quæ per singulas Ecclesiarum earundum dioceses quomodolibet erogatur eisdem Ecclesijs , seu illarum fabricis cedat , seu alias applicata existat , & capitula præfatis quartâ partem oblationum huiusmodi , percipere possint disponentibus . Quibus omnibus etiam si de illis , eorumq̄ totis tenoribus specialis specifica , expressa , etiam indiuidua mentio , seu quæuis alia expressio habenda , aut aliqua alia ex qua sita forma ad hoc seruanda foret , tenores huiusmodi , ac si de uerbo ad uerbum , nihil penitus omisso , insererentur præsentibus pro sufficienter expressis habentes , illis alias in suo robore permansuris , hac uice dumtaxat specialiter et expresse derogamus : Contrarijs quibuscunq̄ . Aut si aliquibus communitè uel diuim ab eadem sit sede indultum , quod interdici , suspendi , uel excommunicari non possint per literas Apostolicas , non facientes plenam , & expressam , ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem . **N V L L I** ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ approbationis , confirmationis , erectionis , institutionis , ordinationis , descriptionis , annotationis , indulti , applicationis , suspensionis , uoluntatis , decreti , exemptionis , liberationis , concessionis , inhibitionis , mandati & derogationis infringere , uel ei ausu temerario contraire . Si quis autem hoc attentare præsumpserit , indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum . Datum Romæ apud Sanctum Marcum Anno incarnationis Dominicæ Millesimo Quingentesi

Derogatio est q̄ quarta pars cedet Ecclesijs uel capitulis.

mo trigesimo quinto, Sexto Idus Augusti . Pontificatus nostri
Anno Primo. B. Motta.

BVLLA HISPANIARVM AD S. D. N. D.
Pauli diuina prouidentia Papæ III. eiusq; successorum Rom.
Pontificum beneplacitum, & ad alias prouincias nu-
per innouata, & extensa.

Aulus Episcopus seruus seruorum Dei. Ad fut-
turam rei memoriam. Paulo post quā ad sum-
mi Apostolatus apicem, diuina fauente clemē-
tia, assumpti fueramus: Cupientes ut Basiliz-
ca Principis Apostolorum de Vrbe, quæ non sine Christifide-
lium scandalo, pro magna parte dirupta, & discoperta erat
iuxta fabricam, per prædecessores nostros inceptam, ad formā
& statum debitum reduceretur, & sperantes id quod pro-
prius facultatibus nō poteramus, Christifidelium suffragijs nos
effecturos, dictorū prædecessorū in hoc uestigia imitando, ipsos
Christifideles ad hmōi fabricam iuuandā pijs operibus inuitare
decreuimus: utq; ex Christifidelium hmōi congregatione, seu co-
adunatione ipsorum zelus magis accenderetur: quod non fru-
stra sperandum uidebatur, dicente ueritate, ubi duo, uel tres
in nomine meo congregati fuerint, ibi ego sum. Ad diuini no-
minis exaltationem tam in dicta Basilica, q̄ singulis alijs ciuita-
tibus, castris, oppidis, terris & locis per uniuersum orbem
consistentibus, & illorum matricibus, seu alijs ad hoc designā-
dis Ecclesijs, unam confraternitatē, seu utriusque sexus Chri-
stifidelium societatem tam secularium, q̄ ecclesiasticorum cuius-
cunq; status, gradus, ordinis, conditionis, præminentie
nobilitatis

nobilitatis, & excellentiæ existentiã, sub inuocatione dicti Principis Apostolorum creximus, & ordinauimus. Nosq; primo, deinde charissimos in Christo filios nostros Carolum Romanorum Imperatorem, & Franciscum Francorum Regem, & quoscunq; alios catholicos Reges & Principes, necnon omnes & singulos S. R. E. Cardinales, & ecclesiasticos Prælatos, & totius urbis, et orbis utriusq; sexus, tam ecclesiasticos & seculares, q; cuiusuis ordinis etiam mendicantium & regularis obseruantie, & quoscunq; Romanæ Curie Officiales nunc, & pro tempore existentes, aliosq; Christifideles cuiuscunq; dignitatis, status, gradus, ordinis & conditionis essent qui ex eorum bonis fabricam prædictam iuuarent, in ipsa confraternitate, seu societate descripsimus, & annotauimus. Omnibusq; & singulis confraternitatem, seu societatem huiusmodi, infra triennium a die illius publicationis computandum, ingredienti, et pro fabrica Basilicæ huiusmodi, de bonis a Deo sibi collatis, iuxta discretionem, seu prouidam ordinationem Cõmissariorum, desuper a nobis pro tempore deputatorum, seu ab eisdem delegandorum, uel subdeputandorum super hoc faciendam, tam ipsis, q; per modum suffragij animabus defunctorum, quæ in charitate Dci decessissent, & pro quibus præmissa adimpleuissent, ut omnes, & singulas indulgentias, & peccatorũ remissiones etiam plenarias, Christifidelibus dictæ fabricæ manus adiutrices porrigentibus, per felicis recordationis Iulium II. Leonem X. Adrianum VI. & Clementẽ VII. prædecessores nostros, ac per nos in genere, uel in specie, quomodolibet concessas, & quæ uisitantibus anno Iubilei quasdam Ecclesias ad hoc deputatas, concedi consueuerant. Necnon illis, qui cum cordis contritione, & oris confessione decederet,

in eorum mortis articulo, ac alias certo modo, & forma, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam & remissionem consequerentur. Quodque omnibus & singulis suffragiis precibus, elemosinis, ieiunijs, orationibus missis, horis canonicis, disciplinis, peregrinationibus, et cæteris omnibus spiritualibus bonis, quæ fieri possent in futurum in uniuersali sacrosancta militante Ecclesia, in perpetuum participes fierent, indulsumus. Ipsosque confratres quampluribus alijs spiritualibus donis decorauimus. Et nonnullis Commissarijs nostris, ad hoc deputatis, absoluedi, rehabilitandi, ac alias super certis expressis casibus dispensandi, nonnullasque alias tunc expressas facultates in fauorem dictæ fabricæ concessimus, prout in nostris de super confectis literis plenius continetur. Cupientes igitur Christi fideles præfatos in auxiliũ tam salutaris operis præpiores, & ardentiores reddere, ut sic feruentiores redditum opus huiusmodi suis facultatibus magis adiuuent. Confidentesque ex animi promptitudine, quã in iuuanda fabrica huiusmodi, in charissimo in Christo filio nostro Carolo Roman. Imperatore semper Augusto, & Hispaniarum, ac Siciliæ ultra Pharam Rege Catholico, dum simul in ipsa Basilica esse mus, & indigentiam dictæ fabricæ speculareretur, cognouimus: ipsius Caroli Imperatoris, & Regis subditos, cum boni subditi, & plurimum principis eorum honestis inclinationibus accommodare se soleant, inter cæteros ualde pronos inuenire, tam propterea, quã ut primogenito Ecclesiæ, primum locum, ut par est, demus: de ipsius Caroli Imperatoris, & Regis subditorum deuotione ante omnes alios, experientiam facere decreuimus: ipsius itaque Caroli Imperatoris, & Regis subditis in Hispaniarum, & illis annexis Regnis, Insulis, ac

Plenissima indulgentia pro subditis regis Hispaniarum & alijs annexis Regnis Insulis & dominijs.

nire, tam propterea, quã ut primogenito Ecclesiæ, primum locum, ut par est, demus: de ipsius Caroli Imperatoris, & Regis subditorum deuotione ante omnes alios, experientiam facere decreuimus: ipsius itaque Caroli Imperatoris, & Regis subditis in Hispaniarum, & illis annexis Regnis, Insulis, ac

dominijs, excepto Regno Siciliæ citra Pharam, existentibus, & ad illa undecunq; uenientibus, uel in cis commorantibus, utriusq; sexus tam secularibus, q̄ regularibus ordinum quorūcunq; dictæ confraternitatis confratribus uere pœnitētibus & confessis, seu confitendi statutis a iure temporibus propositum habentibus, & in Hispaniarum, ac Siciliæ regnis, necnon insulis prædictis existentibus: qui in natiuitatis, & resurrectionis Domini nostri Iesu Christi; ac beatorum Petri & Pauli Apostolorū, uel in tribus alijs festiuitatibus, per Commissarium, per nos deputandum, quolibet anno ex dictis tribus annis designandis & deputandis, aliquas Ecclesias, seu, si ibidem Ecclesiarum copia non fuerit, aliqua altaria iuxta ordinationem per dictum Commissarium seu ab eo deputandum super hoc faciendam, dicto durante triennio, deuote uisitauerint, & in gazophilatijs seu capsis ad hoc, per eundem Commissarium, seu ab eo deputandos, ordinandis pro fabrica Ecclesiæ huiusmodi facienda, uel prosequenda, aliquam piam oblationem, seu pecuniæ quantitatem, iuxta dicti Commissarij, seu ab eo deputandorum ordinationem, & arbitrium, effectualiter posuerint, seu si impediti fuerint, per alios miserint: plenissimam omnium peccatorum suorum, de quibus corde contriti & ore confessi fuerint, necnon oblatorum ueniam & remissionem, ac cum altissimo reconciliationem, ac illam eandem quæ a prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus, limina eorūdem Apostolorū & certas urbis Basilicas, ac extra eam, ad id deputatas Ecclesias, quomodolibet sacro Iubilei etiam centesimo anno uisitantibus, ac etiam proficiscentibus ad recuperationem terræ Sanctæ, & sacræ orthodoxæ fidei catholicæ, & dominicæ crucis hostium expugnationem, ac omnes & singulas gratias